PREFEITURA MUNICIPAL DE FORNUIGA

PROJETO DE LEIN°® i [i /2018

Autoriza abertura de crédito especial.

0O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orgamento vigente, crédito especial no valor de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL

TOTAL

!
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0011.1.252 Reforma ¢ Ampliagio da UBS - Satde
44.90.51.00.00.00.00.0102 | Obras ¢ Instalagdes 60.000,00
o 60.000,00

Paragrafo tinico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2018/2021, dentro do programa “Satide da Familia”, a ag#o “Reforma e Ampliagio da UBS - Satde”.

Art. 2°, Para fazer face & despesa de que trata o art.1°, fica anulado parciaimente a dotagfo abaixo

discriminada;
1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.2.088

Manutengdo do Programa Satide da Familia

Médico/Enfermagem - SAUDE

31.90.11.00.00.00.00.0102

Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (455)

60.000,00

TOTAL

60.000,60

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgfio.

Formiga, 09 de agosto de 2018.

EUGENI

Prefeito Municipal

e

THIAEO LEAO

ILELA JONIOR

a‘//

Rua Bardoc de Piumhi,
(37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br

Fone:

121 Centroc CEP:35.570-000 -

Home Page: www.formiga.mg.gov.br

Formiga-MG.



PREFEITURA MUNICIRAL DE FORRMIGHA

Mensagem n°, 106/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 09 de agosto de 2018

Senhor Presidente,

Honra-nos submeter & consideragfio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, 0 anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orgamento vigente, crédito especial no valor de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), da Secretaria Municipal de Salde, para aquisi¢fio de tinfas, massa coirida e
matérias para pequenos reparos das Unidades Bésicas de Satde — UBS, onde funcionam a Estratégia

de Satude da Familia,

Faz se necessério, tal projeto, para mantermos a manutengdo dos imdveis, uma vez que 0s
mesmo sio destinados a abrigarem a equipe de salde, para continvidade do Programa Satde da
Familia, atendendo normas sanitarias preconizadas pelo Ministério da Saude e atendendo o Manual do
Programa de Melhoria da Qualidade da Atengdio Basica — PMAQ, além de proporcionar melhores

condi¢Bes de atendimento aos usudrios do Sistema énico de Satide do nosso municipio.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o

mesmo recebido ¢ processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,

EUGENTONILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Exmo. St. .
Vereador Evandro Donizetti da Cunha AR
Presidente da CAdmara Municipal de Fotiniga. :

Rua BRardc de Piumhi, 121 Centio CEP:35.,5/0-000 Fbrm‘;g:anG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

CNPJ N° 16.784.720/0001-25
Rua Baro de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 ~ FORMIGA - MG

COMUNICACAG INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO

A/C: Thiago Lefio Pinheiro
DATA: 07/08/2018

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotaghio orgamentéria para o Projeto de Lei que autoriza
crédito especial, no valor de R$ 60.000,00 no orgamento vigente:

‘1 " 'PREFEITURA MUNICIPAL | .
109 [S_EéREiKRm MUNICIPAL DE SAUDE T
1.09.02 ~ 'FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE B o
10301.0011.1252  |Reformae Ampliagéio da UBS - Satde R
44.90.51.00.00.00.00.0102 Obras e Instalages B ) 60.000 00,
TOTAL T ~ 60.000,00

Obs: Fica o Municipio de Forrmga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo
2018/2021, dentro do programa “Saide da Familia”, a acfio “Reforma e Ampliagdo da UBS -

Sande”.

Para fazer face a despesa fica anulado parcialmente a dotagfo abaixo discriminada:

1 PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0011.2.088

Manutengéo do Programa Satide da Familia
Médico/Enfermagem - SAUDE

31.90.11.00.60.00.00.0102

Vencimentos ¢ Vantagens Fixas - Pessoal Civil (455)

60.000,00

TOTAL

60.000,00

Atenciosamente,

i \J
Natalia M1 af(’de Oliveira

Departamento de Orgamento




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJIN° 16.784.720/0001-25
Rua Barfio de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 - FORMIGA - MG

Projeto de Lei de de de 2018

Autoriza abertura de crédito especial e d4
outras providéncias:

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° — Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito
especial no valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais).

— e e e — . - [R—— [,

1 ' PREFEITURA MUNICIPAL | B
109 a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE |

10902  [FUNDOMUNICIPALDESAUDE |
1030100111252 iReforma e Ampliacio da UBS - Satde ___E? R
44.90.51.00.00.00.00.0102 |Obras ¢ Instalagées ) T 60.000,00
E?O—TXL_"‘fkﬁﬁff . 6000000

Paragrafo Unico: Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “Satde da Farnilia”, a a¢fo “Reforma e Ampliag8o da UBS
- Saude”.

Art. 2° - Para fazer face 4 despesa de que trata 0 Art.1°, fica anulado parcialmente a dotagfo
abaixo discriminada:

1 PREFEITURA MUNICIPAL

1.09 SECRETARJA MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0011.2,088 Manutencdo do Programa Saide da Familia

Médico/Enfermagem - SAUDE
31.90.11.00.00.00.00.0102 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil (455) 60.000,00
TOTAL 60.000,00




» PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG

‘Secretaria Municipal de Saide
) RUADR TEIXEIRA SOARES | 284, CENTRO - CNPJ : 16784720/0001-25
FORMIGA - MINAS GERAIS CEP 35570-000 INS. EST. ISENTO

ey

_ Formiga, 03 de Agosto de 2018. .
DE: Denise Menezes Mota " |
Secretaria Municipal de Satide
PARA Eugénio Vllela Jumor
- Prefeito Mummpal |

Assunto: Solicita¢fio de Projeto Lei

Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

Sirvo-me da presente, para solicitar a elaboragfo de Projeto Le1 para,
buscando autorizagfo legxslauva, para para a aquisicio de tintas, massa corrida e
materiais para pequenos reparos das Unidades Bésicas de Satide - UBS, onde funcionam
a Estratégia de Saude da Familia, com utlhza(;ao de recur $0S ﬁnancelros no va101 de R$

60.000,00 (sessenta mil réais).

Justifica-se a importancia da manutengfio dos imédveis, uma vez qde 0s
mésQos sfio destiné.dos a abrigarem a equipe de satde, para cpntinuida,de do Programa
Satide da Familia, atendendo assim, normas sanitarias 151‘e¢0n1'zadas pelo Ministério da
Saude, ao Manual do Programa de ‘Melhoria da Qualidade da Atencfio Basica --PMAQ,
além de proporcionar melhores condigfes de atendirmento aos usudrios do Sistema

* Unico de Satide do Municipio de Formiga,

. A dotag#io oré:ameﬁt_éria se daré da seguinte forma:

1 ~ |PREFEITURA MUNICIPAL

1.09 ' | SECRETARIA MUNICIPAL DE .

R ' |SAUDE 1

1.09.02 . |FUNDOC MUNICIPAL DE SAUDE
1.09.02.10.301.0011.1.xxx  |Reforma e ampliagio da UBS -

‘ ' 7 {Sadde |
44.90.51.00.00. 00 00, 0102 Obras e instalagBes "~ |R$ 60.000,00
TOTAL . | S R$ 60.000,00

Rejane Froes
. Besnatria Gevel ds G

i



, PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/IMG
- Secretaria Municipal de Sailide

RUA DR. TEIXEIRA SOARES , 264, CENTRO _CNPJ : 16784720/0001-25. -
FORMIGA - MINAS GERAIS - CEP 35570-000 INS. EST. ISENTO

Em sendo assim, pela justificativa acima explanada requer-se a
elaboragéo do réspectivo Projeto de Lei € o encaminhamento 2 Camara Mimicipal de
- Formiga/MG para aprovagdo, por se tratar de melhoria no atendimento a satde dos

"municipes de Formiga/MG, sendo esse um compromisso da atual gestéio.
Certa de sua habitual atengfio, reitero votos de estima e consideragéo.

‘Atenciosamente,




